
Zákon č. 292/2013 sb., o zvláštních řízeních soudních 

 

Řízení o vyslovení přípustnosti převzetí a dalším držení ve zdravotním ústavu 

§ 75 

Oznamovací povinnost 

(1) Zdravotní ústav, ve kterém jsou umisťovány osoby z důvodů uvedených v jiném právním 

předpise, je povinen oznámit do 24 hodin soudu, v jehož obvodu zdravotní ústav je, převzetí 

každého, kdo v něm byl umístěn bez svého písemného souhlasu. 

(2) Je-li člověk, který byl přijat do zdravotnické péče se svým písemným souhlasem, omezen 

ve volném pohybu nebo styku s vnějším světem až v průběhu léčení, anebo svůj písemný 

souhlas odvolá, je zdravotní ústav povinen učinit oznámení podle odstavce 1 do 24 hodin poté, 

co k takovému omezení nebo odvolání souhlasu došlo. 

§ 76 

Zahájení řízení 

(1) Soud zahájí řízení o vyslovení přípustnosti převzetí podle § 75 odst. 1 nebo omezení podle 

§ 75 odst. 2 (dále jen „převzetí“) a dalším držení ve zdravotním ústavu, ledaže převzetí a 

držení nařídil soud v jiném řízení. 

(2) Jestliže zdravotní ústav neučiní oznámení podle § 75, jsou umístěný člověk nebo jeho 

zákonný zástupce oprávněni podat návrh na zahájení řízení. Návrh na zahájení řízení je 

oprávněn podat rovněž člověk, jestliže souhlas s jeho převzetím dal opatrovník. 

§ 77 

Průběh řízení 

(1) Soud rozhodne bez jednání do 7 dnů od převzetí. K projednání věci svolá jiný soudní rok. 

Jiný soudní rok se koná zpravidla ve zdravotním ústavu. 

(2) Soud provede důkazy potřebné pro posouzení, zda k převzetí došlo ze zákonných důvodů; 

k tomu zejména vyslechne umístěného člověka, ošetřujícího lékaře a další osoby, o jejichž 

vyslechnutí umístěný člověk požádá. Ustanovení § 70 se nepoužije. 

§ 78 

Rozhodnutí o přípustnosti převzetí 

(1) Soud v rozhodnutí určí, zda k převzetí došlo ze zákonných důvodů, a pokud ano, zda tyto 

důvody trvají. 

(2) Dojde-li soud k závěru, že k převzetí nedošlo ze zákonných důvodů, nebo že tyto důvody 

již netrvají, nařídí propuštění člověka ze zdravotního ústavu. Nařídil-li soud propuštění, je 

zdravotní ústav po doručení rozhodnutí povinen člověka neprodleně propustit. 

§ 79 

Doručování 

Rozhodnutí podle § 78 se do 24 hodin od jeho vydání doručí umístěnému člověku, dále jeho 

zástupci, opatrovníkovi pro řízení a zdravotnímu ústavu. Soud zároveň učiní jiná vhodná 



opatření, aby se člověk mohl vhodnou formou s obsahem rozhodnutí seznámit a měl jej k 

dispozici. 

§ 80 

Pokračování v řízení 

Jestliže soud vyslovil, že převzetí bylo v souladu se zákonnými důvody a že trvají důvody, 

aby byl člověk nadále omezen ve styku s vnějším světem, pokračuje soud v řízení o vyslovení 

přípustnosti jeho dalšího držení ve zdravotním ústavu. 

§ 81 

Rozhodnutí o dalším držení 

(1) Soud rozhoduje rozsudkem. 

(2) V rozsudku, který musí být vyhlášen do 3 měsíců od výroku o přípustnosti převzetí do 

zdravotního ústavu a o trvání jeho důvodů, rozhodne soud, zda další držení je přípustné a na 

jakou dobu. 

(3) Účinnost rozsudku podle odstavce 1 zanikne uplynutím doby 1 roku ode dne jeho 

vyhlášení, nebyla-li v něm určena doba kratší. Má-li být držení ve zdravotním ústavu 

prodlouženo nad tuto dobu, je nutno provést nové vyšetření a soud musí o povolení dalšího 

držení znovu rozhodnout. 

§ 82 

Návrh na propuštění 

(1) Umístěný člověk, jeho zástupce, opatrovník, a osoby jemu blízké mohou ještě před 

uplynutím doby, do které je držení přípustné, žádat o nové vyšetření a rozhodnutí o propuštění, 

je-li odůvodněna domněnka, že další držení ve zdravotním ústavu není důvodné. 

(2) Soud rozhoduje rozsudkem, který musí být vyhlášen do 2 měsíců od podání návrhu. 

Zamítne-li soud opakovaně návrh na propuštění a nelze-li očekávat zlepšení stavu umístěného 

člověka, může rozhodnout, že nebude konat další vyšetřování před uplynutím doby, po kterou 

bylo držení ve zdravotním ústavu povoleno. 

§ 83 

Převzetí ve zvláštních případech 

(1) Je-li do zdravotního ústavu převzat člověk, jehož zdravotní stav vyžaduje poskytnutí 

neodkladné péče, není-li vzhledem ke svému zdravotnímu stavu schopen právně jednat a 

není-li tento stav způsoben duševní poruchou, soud bez jednání rozhodne do 7 dnů ode dne, 

kdy došlo k převzetí, zda s převzetím souhlasí. 

(2) Soud jmenuje umístěnému člověku opatrovníka pro řízení. 

(3) Soud při rozhodování vychází zejména z vyjádření ošetřujícího lékaře o zdravotním stavu 

umístěného člověka. Rozhodnutí se doručí zdravotnímu ústavu a opatrovníkovi pro řízení. 

Proti tomuto rozhodnutí nejsou opravné prostředky přípustné. 

(4) Zdravotní ústav má povinnost soudu oznámit do 24 hodin takovou změnu zdravotního 

stavu umístěného člověka, která odůvodňuje zahájení řízení podle § 76. 

(5) Ustanovení § 69, 70, 77 až 81 se nepoužijí. 



 


